— 1 —

沪环生〔2025〕145 号

上海市生态环境局 上海市绿化和市容管理局

关于印发《上海市社区生境花园建设导则

（试行）》的通知

各区生态环境局、绿化市容局：

为落实《美丽上海建设三年行动计划（2024—2026 年）》

《上海市生物多样性保护战略与行动计划（2024-2035 年）》《关

于推进上海市公园城市建设的指导意见》要求，更好支撑社区生

境花园建设工作，市生态环境局会同市绿化市容局制定了《上海

市社区生境花园建设导则（试行）》（以下简称“导则”）。现

上海市生态环境局
上海市绿化和市容管理局 文件

— 2 —

印发给你们，请遵照执行，并提出以下工作要求：

一、高度重视社区生境花园规划建设

社区生境花园对提升城市野生动物栖息地功能和生物多样

性保护水平具有重要意义。各区要加强统筹谋划，将社区生境花

园纳入公园城市建设的总体布局中。要综合考虑生态系统连通

性、社区建设需求等因素，科学储备辖区内的建设选址。可结合

城市更新和旧区改造、社区花园、美丽家园以及美丽街区建设等

工作，优先选择居住区附属绿地或周边拆违腾退地、边角地、废

弃地、闲置地等新建社区生境花园；也可通过对居住区附属绿地

等开展生境适宜性改造，提升生态系统综合服务功能。

二、着力提升社区生境花园建设质量

各区开展各类社区生境花园的规划、建设和运维管理时，要

以导则作为根本遵循。在功能区划设计、场地调查评估、生境技

术营造、乡土植物选择等环节，应充分发挥导则的技术指导作用，

切实提升建设工作的科学性、规范性。要根据导则内容，积极推

动社区绿化科学养护和参与式社区治理。导则落实过程中发现存

在问题的，各区要及时上报反馈。

三、加强社区生境花园长效运维支持

各区要研究建立社区生境花园长效运维管理机制，充分发挥

社会组织、专家、企业、志愿者团队等多方作用，广泛筹措运维

管理资金。鼓励各区因地制宜、创新治理模式，开展社区生境花

园的自我管理、维护和评估，逐步形成基层自治与多元共治相结

— 3 —

合的运维方式，保障社区生境花园长期运行。要充分用好现有政

策工具，符合要求的社区生境花园项目，优先推荐纳入绿色金融

项目库。

四、加大社区生境花园宣传推广力度

各区应及时总结经验做法，通过多种媒体形式加强宣传报

道，并自觉接受社会监督。市生态环境局会同市绿化市容局定期

开展典型案例征集，推广良好实践和创新做法，着力提高全市建

设水平。鼓励各区依托建成的社区生境花园，开展内容丰富、形

式多样的自然体验活动，促进生物多样性保护、自然科普教育、

绿色碳汇、儿童友好等多功能融合，共同助力建设人与自然和谐

共生的生态之城。

上海市生态环境局 上海市绿化和市容管理局

2025 年 9 月 23 日

(此件主动公开）

上海市生态环境局办公室 2025 年 9月 24 日印发